

Årsberetning 2023

Skoleåret generelt

I mangel på globale pandemier, har vi i 2023 faktisk haft et ret normalt år her på TSF. Ikke de store udskejelser, men til gengæld et år med stort fokus på at tiltrække lidt flere elever efter et svagt faldende elevtal over de sidste par år.

Der er blevet mandet op på indsatsen på de sociale medier, og i det hele taget forsøger vi at gøre mere opmærksomme på os selv.

Elevtallet har altid svinget op og ned, men vi har kunnet ane en tendens det sidste stykke tid. Årsagerne er sikkert mange, men især små årgange og udviklingen i inflationen har betydning. En anden årsag som vi i bestyrelsen har haft fokus på, er konkurrencen fra andre fri/privatskoler. Vi har tidligere ikke anset dette som væsentligt, men vi har måtte konstatere at vi har haft faldende søgning til især de små klasser fra Brønderslev.

Årsagen skal formentligt findes i at 2 andre friskoler tilbyder afhentning af elever i Brønderslev med egne busser. Vi har altid tænkt at dette ikke ville være nødvendigt for os, da rute 209 kommer lige forbi herude, men vi har revideret vores opfattelse. Derfor valgte vi efter en kort, men meget koncentreret afsøgning af markedet for tilgængelige skolebusser at tage kampen op, ved at investere i et flot eksemplar af en Volvobus i sin bedste alder. Efter at have fået den malet i samme farve som vores eksisterende bus startede vi lidt inde i det nye skoleår med at køre 2 ruter, så også vi kan hente børn på strategiske steder i Brønderslev. I det hele taget benytter vi enhver anledning til at vise den frem til alle mulige arrangementer som f.eks. Brønderslev marked og open By Night.

I 2023 er alle vores traditionelle arrangementer afholdt som vanligt. I nogle kommuner er der efterhånden sparet så meget på budgetterne i folkeskolen, at der ikke engang er penge til at afholde skolefest. Godt nok skal vi også spare her på TSF, men så fattigt er det trods alt ikke blevet. Her afholdes der stadig skøjtedag, skolefest og så videre. Forsøget fra skoleåret 2022 med at alle elever kommer på scenen i stedet for den traditionelle skolekomedie er fortsat. Det fungerer rigtig godt med at klasserne 2 og 2 sammen laver en lille optræden.

Årets lejrskoler gik i år henholdsvis til Berlin for 9. klasse, København for 8. klasse og naturligvis Bornholm for 7. klasse. Præcis som sidste år synes jeg at vi forældre skal huske at værdsætte at vores børn har mulighed for disse ture. Præcis som med skolefesterne er lejrskoler ved at være udrydningstruede i folkeskolen.

Lejrskolerne er absolut ikke en gratis omgang for skolen, men vi skal også huske at vores forældre bidrager til at dette er muligt gennem en kæmpestor indsats med at rejse penge til klassekasserne ved forskellige arrangementer. Med den rette styring er der faktisk rigtig mange penge at tjene på f.eks. at lave mad til talentcamp og kunstcafeen. Der er efterhånden blevet udarbejdet en hel manual til de forskellige arrangementer, hvor man kan slå op i og danne sig et indtryk af hvor meget der bliver solgt, forbrugt og så videre.

Sidste år talte jeg lidt om at det virkede til at interessen for at give et lille nap med når vi havde brug for hjælp til et eller andet var lidt faldende. Vi arbejder i bestyrelsen aktivt med at forsøge at hæve folks ejerskabsfølelse. Det her er vores alle sammens skole og en ekstra indsats her er aldrig spildt.

Vi har desuden i løbet af året arbejdet med en ny plan for vores 2 årlige rengøringsdage, hvor vi forsøger at gøre dem mere overskuelige med faste start og sluttidspunkter og en ankermand til at holde styr på om der skal fordeles kræfter rundt så alle bliver færdige samtidigt. Det skal stå sin store prøve til den kommende sommerrengøring, så det bliver spændende at se om det gør en forskel. Vi tror i hvert fald på at det vil give et løft.

Nu vi snakker om rengøringsdagene vil jeg lige benytte lejligheden til at nævne Søren Bonnes kæmpe indsats på dette område. Han har ved en ypperlig indsats formået at deltage i samtlige rengøringer fra 1988 og til og med 2024. Samtidigt har han haft børn på skolen uafbrudt i 38 år. Det er den slags kunder vi gerne vil have flere af.

Vilkår for året

Hvis vi skal se ind i vilkårene for året 2023, viste vores oprindelige budget for 2023 et positivt resultat på ca. 240.000 kr. Allerede kort efter budgetlægningens afslutning i slutningen af 2022, fik vi flere udmeldinger og vi vidste allerede fra årets start at vi ikke kom til at kunne realisere resultatet i budgettet. Igennem året har vi på langt de fleste poster fulgt budgettet ret tæt, men de manglende elever i forhold til budgettet, samt investeringen i endnu en bus gør at vi ender et stykke fra det oprindelige budget.

Vi ender med at realisere et resultat på minus 300.000 kr., hvilket ikke kommer som en overraskelse for os, om end vi naturligvis aldrig er tilfredse med et underskud.

Den daglige ledelse af skolen har sammen med de økonomiansvarlige i bestyrelsen stor fokus på styringen af økonomien, og der bliver hver måned analyseret på afvigelser i forhold til budgettet.

Hvis vi skal tage lidt hul på fremtiden er der i slutningen af 2023 taget en tung beslutning om at tilpasse lærerstaben til det nuværende elevtal, for på den måde at forsøge at få indtægter og udgifter til at passe sammen. Der er derfor afskediget en lærer fra starten af nyt skoleår 2024-25. Beslutningen giver først fuld effekt i 2025. Samtidigt er der i 2024 for nyligt kommet yderligere udfordringer til med de nye overenskomster. Lønstigningerne her i er noget større end oprindeligt budgetteret og 2024 ser derfor også ud til at blive udfordrende rent økonomisk.

Med hensyn til de kommende elevtal ser det nu ud til at vores elevtal har stabiliseret sig omkring de 175 elever. Vi vil så frygteligt gerne lidt højere op for på den måde at skabe bedre sammenhæng mellem indtægter og udgifter. Det er bare meget sjovere at øge indtægterne end det er at skære i udgifterne.

Større projekter

Der har igennem året ikke været nogle større projekter ud over indkøbet af den nye bus, som i sig selv har været et ret stort projekt for os. Vi er gået ind i investeringen med åbne øjne og er helt bevidste om at det ikke er sikkert at det de første par år kommer til at give den ønskede effekt.

Der arbejdes stadig videre med en stor renovation af vores skolegård. Der er lavet tegninger og vi venter nu på svar fra fondsansøgninger.

Ledelse og ansatte

Jeg vil som altid gerne benytte lejligheden til at takke alle de ansatte for deres store indsats hver dag.

På kontoret har Heidi styr på tingene. Hun er nu så tæt på tallene, at når vi får den sidste budgetopfølgning for året, så passer det rent faktisk med det resultat regnskabet ender med at give.

Tak til Marianne og Mads for det gode samarbejde igennem året.

Tak til lærerne for det store engagement i både undervisning og skolen i det hele taget.

Tak til det tekniske personale. Jeg siger det hvert år, og også i år. Vi får ofte ros for hvor rent og pænt her er. Vi har igennem mange år holdt en høj standard, og det er ikke mindst jeres fortjeneste.

Børnehaven/Spiloppen

Tak til Marianne og de andre ansatte i børnehaven for det flotte arbejde. Den planlagte udbygning af børnehaven er færdiggjort og det er blevet virkeligt fint. Nu venter en opfriskning af legepladsen.

Også tak til Laila og de andre ansatte i Spiloppen for indsatsen igennem året. Der er mange fine arrangementer i Spiloppen og vi har nogle fantastiske rammer til dem.

Eksterne samarbejdspartnere

Tak til alle eksterne samarbejdspartnere, og herunder især sognecentret.

Frivillige

Tak til alle de frivillige der har hjulpet til i årets løb med et eller andet, både forældre og andre.

Bestyrelsen

Tak til bestyrelsen for mange gode møder i årets løb. Vi har forsøgt at sætte vores mødefrekvens lidt ned for at gøre bestyrelsesarbejdet lidt nemmere at passe ind i en i for os alle lidt presset kalender. Det der er lidt sjovt ved frivilligt arbejde er, at man skal altid ringe til dem der har mest travlt hvis man skal have hjælp til noget.

Tak for ordet.